et tels autres et semblables droicts qu'il a en ladite rivière de Somme. » 6 août 1668.

G. 242. (Liasse.) — 21 pièces, parchemin, (8 sceaux).

**1183-1264.** — Maladrerie du Quesne. (Inv., fol. 84, A 24<sup>e</sup>, et fol. 88 v<sup>o</sup>, E 24<sup>e</sup>). — Bulle de Lucius III qui confirme les biens de la maladrerie Sainte-Marie-Madeleine du Quesne. « Locum ipsum in quo prefata domus sita est, cum omnibus pertinentiis suis, ex dono Mazain d'Amiens, de feodo de Riemers triginta sex jugera terre, ex concessione Willelmi et Giroldi de Broolcurt, ex dono Hugonis Clerici de Arguello duodecim jugera terre de eodem feodo apud Leaiezez, septem jugera terre de dono ejusdem Hugonis, ex dono Galteri et Bernardi fratrum, tredecim jugera terre in eodem feodo, apud Leschart Girardi Parvi, viginti jugera terre, de eodem feodo, de terra Giroldi Rubei de Arguel, octo jugera terre, ex dono Hugonis Fenis et Radulfi Haterel, quinque jugera terre cum compartagio, duas partes decime, ex dono Radulfi de Vilers, tria jugera terre cum terragio in valle Dude, apud Fagum Gilberti, septem jugera terre, de dono Hugonis clerici in feodo de Liummez, ex dono Giraldi de Areniis et Riceldis uxoris sue, sedecim jugera terre de eodem feodo ; in campo Galteri de Vilers, apud barram de Arguel, tria jugera terre, de dono et feodo ejusdem, de dono Matildis de Maci, tria jugera terre in eodem feodo, ex concessione Bartholomei Sancti Mausentii et omnium suorum, decem et octo jugera terre, ad medietatem ejusdem Bartholomei et tertiam partem seminis serit idem Bartholomeus, apud clibanum de Arguel, quatuor jugera terre, ex dono Giraldi Parvi et concessione Willelmi comitis primi, duo jugera terre supra montem de eodem feodo, alia duo jugera de feodo Sancti Albini, de dono Hugonis Foreth, ex dono Hugonis et Johannis fratrum de Meilens, duo jugera juxta domum ipsam, cum terragio istorum et aliorum dominorum, alia quatuor jugera ab omni reddito libera juxta ipsam domum, concessione et dono Ingeranni, quatuor alia jugera prope domum, cum medietate terragii ex dono Galteri de Quercu, alia quatuor jugera apud Crucem, ex dono Bosonis de Sancto Albino, cum quarta parte terragii, alia tria jugera, ex dono Galterii filii Herberti, concessione dominorum de Sancto Albino, tria jugera terre de novalibus in territorio Sancti Albini, concessione dominorum, de dono Stephani et Fulberti de Arguel, novem jugera terre, ex feodo Galteri de Quercu et Ricardi Boistelli, decem jugera terre, ex dono Warenboldi de Quercu, concessione dominorum Sancti Albini in eodem feodo, tria jugera terre juxta illa decem ex feodo de Quercu et de dono Stephani de Arguel, concessione dominorum suorum, ex dono Bernardi Broslain, quatuor jugera terre in eodem

feodo, concessione dominorum, ex dono Galteri de Quercu, quinque jugera terre juxta Crucem Guilardi, cum medietate terragii, tria jugera terre juxta-domum ex feodo de Quercu et dono dominorum, cum tribus partibus terragii, viginti septem jugera terre in feodo de Nova villa, cum duabus partibus moliture, ex dono Stephani et Ade filii sui et Roberti Mallel, ex dono Agathe de Nova villa, quatuor jugera terre in eodem feodo, apud vallem de Linières, duo jugera de feodo Nove ville, cum medietate terragii ex parte Ade Nove ville, et tria alia jugera in eodem loco juxta illa in feodo Daguel, alia duo jugera apud Casnetum Nove ville, libera a molitura et dono et medietate terragii, sex jugera terre quas excolitis ad medietatem ab Adam Nove ville, apud Aienval, duas minas bladi, ex dono Walteri Bucce, ad mensuram d'Arguel, unam minam frumenti, ex dono Arnulfi de Aienval, ad mensuram ejusdem ville, ex dono Guillelmi comitis secundi Aubemallie, terram ad excolendum in feodo de Riemers et de Andainville ad medietatem in perpetuam elemosinam vobis concessam, decimas insuper caponum et denariorum Galteri de Quercu. Sanc de ortis vestris vel de fructibus arborum, sive de nutrimentis animalium vestrorum, nullus a vobis decimas extorquere presumat. » Velletri, 16 des kalendes de décembre (16 novembre) 1182. — Donation par Étienne Mulet, « infirmis del Caisne, pro anima mea et antecessorum meorum, et maxime filii mei Mathei », d'un demi muid de sel aux octaves de St-Pierre et St-Paul, du consentement de l'abbé du Tréport, « ita videlicet quod sal recipient infirmi in salina que fuit Helvis Barse, annuatim. Testibus hiis : domino Radulpho, abbate Ulteriori Portensi, Gaufrido, priore, Hugone de Septem Mollibus, Johanne de Fucardimonte, Willelmo de Cheus, Auschero de Avesnes, monachis, Osberto Sache-Espée, Radulpho le Boc, Radulpho Cassout, et pluribus aliis. » 1211. Traces de sceau. — Donation par Guillaume, comte de Ponthieu et de Montreuil, à la léproserie du Quesne, « in perpetuum terragium in coutura juxta Caudam Herberti et terragium de Valcello dicto Liveriex, scilicet pro avesna que sita est apud Cornoalle, pro villa mea d'Arguel edificanda et dilatanda. » Témoins : « Dominus Ingerannus de Sancto Albino, dominus Fulco de Quercu, Johannes, presbiter de Broecort, Aubertus, presbiter de Quercu, Petrus, presbiter de Sancto Albino, tota communia de Arguel, et quamplures alii memoratarum

villarum. » Juillet 1214. Traces de sceau. — Acte par lequel « Hugo Haterellus, miles, vendidi fratribus hospitalarie domus leprosorum de Quercu terragium totalis terre de Riommez (Liomer ?) quam dicti fratres hereditarie tenebant de me, pro quindecim libris parisiensium, tali modo quod annuatim tenentur reddere michi et hereditario meo de censu, pro terra prelibata, XII denarios talis monete que tunc temporis decurret per patriam, reddendos infra XII dies Natalis Domini, absque lege aliqua et emenda; concessi autem fratribus prenominatis, ex assensu et voluntate Stephani de Broecort, militis, quod fratres jam dicti poterunt terragium pretaxatum in campis, prius famulo dicti Stephani vocato, compartiri, partem vero que fratres sorte continget ducent ubi voluerint, absque aliqua contradictione et exactione; reliquam partem tenentur ducere apud Arguel in quamlibet domum infra Arguel, ubi Stephanus predictus, sive ejusdem hereditarius voluerit vel jusserit, et non in alio loco. Istud tenendum et conservandum, ego Hugo Haterellus, miles, et Hugo, filius meus primogenitus, fide interposita, confirmavimus et abjuravimus super altare beate Marie Magdalene de Quercu; hoc vero hereditarie possidendum et pacifice observandum concesserunt voluntarie Andreas de Andainvilla, dominus fundi terre pmissae, et Heremburgis, ejusdem mater, et Stephanus de Broecort, miles, Petrus de Boscheria et Maria, mater ejus. Ut integrum et illesum hoc reservetur in futurum, ego Hugo Haterellus, miles, sigilli mei impressione premunire et corroborare curavi, testibus istis: Auberto de Quercu, Johanne de Broecort, Johanne de Andainvilla, Petro de Sancto Albino, presbiteris, Ingeranno de Sancto Albino, Fulcone de Quercu, Radulfo de Cainsehart, Alexandro de Bellocampo, militibus, Hugone, preposito de Quercu, Adam, preposito de Sancto Albino, Hugone Maritato, majore de Arguel, Gaufrido Cato, Gerardo Giberello, Radulfo Molnero, Galtero Burello, et tota communia de Arguel, et Galtero Pavie (Pame ?) de Sancto Meneleo, qui nummos recepit de contractu. Hoc actum est in anno Incarnationis Dominice MCCXVI. » Sceau d'Hugues Haterel, circulaire, de 40 millim; cire verte, sur double queue de parchemin: écu au chef d'hermine (?); lég.: SIGILL. HVGONIS HATEREL. — Acte par lequel « Gualterus de Pierrecort, considerans ydoneitatem et indolem hospitalarie domus leprosorum de Quercu, dedi in elemosinam eidem domui, solo caritatis affectu, unam minam segetis, ad metretam de Arguel, annuatim in perpetuum possidendam, tali modo quod ego assignavi fratres jam prelibate domus de mina jam dicta ad molendinum de Acnval, qui me contengit. De duabus vero minis quas pater meus eisdem fratribus dedit in elemosinam in perpetuum possidendas et annuatim reddendas, feci eis assignamentum super

molendinum pretaxatum, et ille due mine debent mensurari ad mensuram de Arguel. Si vero evenerit, quod absit, quod molendinus destruat vel desiccetur, ipsi fratres jam dicti debent illas tres minas sumere super feodum meum de Aenval.... Hoc autem actum in anno Incarnationis Domini MCCXIX fuit. Amen. » Traces de sceau. — Acte par lequel « Fobertus Sancti Albini, et Margareta, uxor sua, et Stephanus, eorumdem filius et heres, dederunt fratribus domus leprosorum de Quercu tria jugera terre sita apud Castellulum in elemosinam in perpetuum possidenda, concessu, voluntate et gratia Ingerranni, militis, domini Sancti Albini, salvo scilicet terragio quod dicti fratres reddent dominis Sancti Albini, pro terra jam dicta, et abjuraverunt super sacrosanctum altare beate Magdalene Marie, quod de cetero prefatos fratres per se vel per alios nullatenus molestare presument. Margareta vero jam dicta recognovit quod in prefata terra dotem non habebat,... Martinus vero, dicti Foberti frater, et Hilesendis, prefatorum Foberti et Margarete filia, hanc elemosinam voluntarie concesserunt. » Témoins: « Petrus, presbiter Sancti Albini et decanus de Harenis, Wilardus capellanus, Galterus Mallet de Sancto Albino, Stephanus Fierins et Hugo Mancus, Eustachius, Radulphus, Paulus, Robertus, Stephanus, fratres predictae domus et quam plures alii. » 1222. Sceau d'Enguerran de Saint-Aubin, circulaire, de 45 millim.; cire jaune sur double queue de parchemin: type équestre; lég.: SIGILL IGE.... — Confirmation par Geoffroy d'Eu, évêque d'Amiens, des biens que la léproserie du Quesne « sub castro Arguelli, nostre dyocesis » a reçus en aumône, notamment « terragium in cultura juxta Caudam Herberti, terragium de Vaucello, des Lineriel, que duo terragia vir nobilis W., quondam bone memoire comes Pontivii, in excambium avesne que sita apud Cornovale sub castro Arguelli, in qua volebat castrum suum de Arguel ampliare, eisdem fratribus pie erogavit.... Terragium quod continebat Fulconem de Quercu inter vallem dictam Ruiam et viam lapideam. » Octobre, lendemain de la Saint Remi (2 octobre) 1223, « Petro de Sancto Albino tunc decano de Harenis. » Sceau de Geoffroy d'Eu, évêque d'Amiens, en amande, de 60 millim.; cire verte sur lacs de soie: l'évêque debout, *in pontificalibus* et bénissant; lég.: SIGILL GAVF.... NSIS. Contre-sceau, circulaire, de 28 millim.: un *Agnus*; lég.: AGNVS DEI MISERERE MEI. — Approbation

par Alexandre de Beaucamp « de Bello campo », chevalier, seigneur, de la donation faite par Mahaut de Fraisois à la maladrerie du Quesne, de « X jugera terre sita in valle Dudain,... concessu et voluntate Johannis Hautin, sponsi sui et heredum suorum et Radulfi, fratris sui, de Novavilla, qui erat dominus fundi. » Témoins : « Petro, decano de Harenis, Galtero, capellano domus dictorum fratrum, Ingeranno milite et domino de Sancto Albino, et majore de Arguel, Hugone Maritato, et scabinis, et quampluribus aliis. » Octobre 1223. Traces de sceau. — Acte par lequel « Cum Firminus Martellus, leproserie infirmitatis vulnere detineretur et religiositatem ac fraternitatem domus leprosorum de Quercu, pietatis affectu, vellet habere, dicte domui elemosinavit pro anima sua et parentum suorum tria jornalialia terre in perpetuum possidenda, sita ad Spinam Emmelin..... Hanc vero elemosinam ratam et gratam concesserunt Emmelina, uxor dicti Firmini, et Stephanus eorum filius, et etiam Galterus de Forma, dominus fundi. Testibus hiis : Johanne de Broecort, Johanne de Arguel, Johanne de Andainvilla, Auberto de Quercu, presbiteris, Hugone Maritato, tunc majore de Arguel, et scabinis, et quampluribus aliis. Ut hoc ratum sit, ego Petrus, decanus de Harenis, sigilli mei munimine corroboravi. » Décembre 1225. Sceau de Pierre, doyen d'Airaines, en amande, de 50 millim. ; cire verte, sur double queue de parchemin : un poisson (hareng ?) et un petit motif d'ornement ; lég. : SIGILL... NIS. — Acte par lequel « Fulco de Quercu, miles, et Galterus, filius meus et heres, dedimus et concessimus domui leprosorum de Quercu, pro animabus nostris et antecessorum nostrorum defunctorum, totale terragium in territorio Sancti Albini quod nos contingit per totam terram quam dicti leprosi adquisierunt usque ad presens.... Eva vero dicti Fulconis uxor, que dotem habebat in dicto terragio, in manu resignavit nostra, spontanee et voluntarie, ita quod habuit in escambium V solidos parisientium, et duos capones quos Martinus de Sancto Albino debet annuatim reddere de censu de bosco quem tenet. Maria autem, dicti Galteri uxor, que dotem reclamabat in dicto terragio, in manu nostra reliquit sponte sua, ita quod habuit in escambium octo solidos parisientium quos Ada de Boafflez debet solvere annuatim de censu... Testibus hiis : Auberto de Quercu, Johanne de Arguel, Johanne de Broecort, Johanne de Andainvilla, presbiteris, Hugone Maritato de Arguel, tunc majore, et scabinis dicti loci, et multis aliis. » Février, jour de St Mathias (24 février) 1225, v.s. Sceau de Fouques du Quesne, circulaire, d'environ 28 millim. ; cire verte, sur simple queue de parchemin : écu vairé ; lég. :..... SNE. Traces d'un autre sceau. —

Consentement par Enguerran, chevalier, seigneur de St-Aubin, à la donation faite à la maladrerie du Quesne par « Petrus dictus Prepositus de Sancto Albino, filius quondam Ade Porion », de « unam pieciam terre circiter unius jugeris, site in territorio de Sancto Albino au Chastelet, versus terram Stephani Foubert, subtus vallem Legant, juxta terram pauperum fratrum le prosorie de Quercu. » Avril 1238. Traces de sceau. — Acte de ladite donation, sous le scel du doyen d'Airaines. Avril 1238. Latin. Traces de sceau. — Approbation par Hugues de Fontaines, chevalier, seigneur de Long, comme seigneur du fonds, de la donation faite par Hugues de Moiliens, du consentement de sa femme, Sidonie, de Jean, son fils aîné et de ses autres fils, à la léproserie du Quesne, de tout le revenu qu'il tirait des terres de ladite maison. Témoins : « Dominus Fulco de Quercu, miles, Robertus de Wasconscins, Akardus li Carpentier, Ingerannus Loomer, et multi alii. » Avril 1232. Sceau d'Hugues de Fontaines, circulaire de 50 millim. ; cire blanche, sur double queue de parchemin : type équestre ; lég. :..... VGONIS DE..... Contre-sceau circulaire, de 30 millim. : écu à trois écussons vairés (?), 2 et 1 ; lég. :..... ETVM ME..... — Acte par lequel « Johannes de Bellocampo, filius et heres domini Alexandri de Campsehart, militis, assensu et concessu Johanne, uxoris mee, et amicorum meorum carnalium, ac proborum virorum consilio, dedi in elemosinam pauperi domui leproserie de Quercu subtus Arguillum decem jornalialia terre mee site in territorio de Bellocampo, de qua dictam domum saisivi ac super altare beate Marie Magdalenes ejusdem domus capelle, non choactus, immo spontaneus, benigne et caritative elemosinavi, pro anima Anchemi, fratris mei primogeniti, qui voluntate Dei morbo lepre percussus, a fratribus dicte domus, ibi quondam fuit receptus et confraternitati eorum et benefactis dicte domus associatus et sepultus.... Istam vero elemosinam, caritatis et pietatis intuitu factam, fratres mei carnales mecum presentes amicabiliter et devote concesserunt fideliter affirmantes quod pro dicta terra domum sepedictam, sive fratres ejusdem loci nunquam de cetero molestabunt, ac quicquid juris in dicta terra habebant vel reclamare poterant dicte domni in elemosinam, pro anima dicti Anchemi, eorundem fratris primogeniti caritative concesserunt, ac super altare beate Marie Magdalenes dicte domus capelle obtulerunt.... Iterum sciendum est quod Walterus de Quercu, dominus fundi terre illius, et dominus Radulphus de Arenis, miles, illius similiter fundi

superior dominus, moniti pietatis intuitu et precum mearum et fratrum etiam meorum interventu, dictam terram supradicte leprosorie de Quercu caritative concesserunt ac garantizare. » Février 1235, v.s. Traces de trois sceaux. — Acte par lequel « Anchelmus de Bellocampo, primogenitus domini Alexandri de Campsehart, cum Dei voluntate lepre morbo percuteretur et fratres leprosorie de Quercu in eorundem consortio et ab ejusdem domus bonorum communicatione, precibus proborum virorum caritative receperunt, dedi in perpetuam elemosinam et concessi fratribus dicte leprosorie decem jornalicia terre mee site in territorio de Bellocampo.... Istam vero donationem Johannes, frater meus, qui in paterna et materna hereditate successit, et qui jam de dicta hereditate a dominis erat saisitus et omnes alii fratres mei carnales fratribus dicte leprosorie non choacti, sed liberaliter concesserunt, et mecum super altare beate Marie Magdalenes prefatam terram caritative elemosinaverunt. » Février 1235, v.s. Traces de deux sceaux. — Acte de Jean de Beaucamp concernant la même donation. Mai 1238. Latin. Sceau de Jean de Beaucamp, circulaire, de 40 millim. ; cire jaune, sur double queue de parchemin : une fleur de lis accompagnée de deux étoiles à six rais ; lég. : s. IOHANNIS DE BELLOCAMPO. Traces de deux autres sceaux. — Acte par lequel Guillaume Haterax fait savoir « quod, sicut in cartula domini Hugonis Haterel, quondam patris mei, vidi contineri, ipse Hugo, anno Domini M° CC° X° VI° vendidit fratribus leprosorie de Quercu medietatem terragii totalis terre de Riemers.... Possunt etiam prenominati fratres, de consensu et voluntate domini Stephani de Broecort, qui reliquam medietatem dicti terragii in prefata terra percipit, totum terragium absque aliqua contradictione, exactione vel emenda partiri, vocato tamen prius dicti Stephani serviente. » Février 1236, v. s. Traces de sceau. — Acte par lequel « Emmelina Sabele, vidua, Hend[radana ?], ejus filia, et Symon, clericus, filius ipsius Hend [radane ?], quittaverunt coram nobis magistrum et fratres et domum leprosorum de Quercu subtus Arguillum, pro triginta solidis turonensium sibi persolutis, super omnibus querelis, conventionibus, contractibus, litibus, actionibus, causis, controversiis et rebus aliis usque nunc habitis inter ipsos, tam ratione cujusdam terre site in territorio de Quercu, in una pechia juxta terram domini Fulconis de Quercu, militis, quam alia quacumque ratione. » Février, lendemain d'*Invocavit* (27 février) 1261, v.s. Traces de sceau. — Sentence de l'official d'Amiens entre Laurent, curé de St-Aubin, et les maître et frères de la maladrerie du Quesne, sur la plainte dudit curé, disant que « cum tam ipse curatus quam ejus predecessores in dicta

parrochia essent et diu fuissent in possessione, vel quasi, percipiendi et levandi decimas in quodam loco qui dicitur terra du Waige, infra metas parrochie de Sancto Albino sito, dicti magister et fratres in augusto ultimo preterito decimam dicti loci et dicte terre, videlicet viginti quatuor waratos pisorum et decem et septem waratos fabarum, violenter ceperunt, absportaverunt,... et nuncium dicti curati venientem ad colligendum et percipiendum dictam decimam non admiserunt. » Janvier, mercredi avant la St Vincent 1264, v.s. Traces de sceau. — « Ad informationem domini regis Anglie et consiliariorum ejus super domo leprosorie de Quercu subtus Arguillum, in dyocesi Ambianensi, intendit probare dominus Ambianensis episcopus ea que sequuntur. Intendit probare idem dominus episcopus quod a triginta annis et amplius et citra, episcopi Ambianenses, predecessores ejusdem episcopi, qui pro tempore fuerunt episcopi Ambianenses, fuerunt et erant in possessione, vel quasi, tum per se, tum per suos archidiaconos, tum per suos decanos et vices ejus gerentes, visitandi in dicta domo magistrum seu provisorem, fratres et sorores dicte domus coram se convocandi, comptum et rationem administrationis dicte domus et bonorum ejusdem audiendi.... Item videndi et inspiciendi capellam et ornamenta capelle dicte domus, necnon grangiam, domos, ablada et alia bona dicte domus... Item bone memorie dominus Bernardus, quondam episcopus Ambianensis, predecessor ipsius domini episcopi, suo tempore, in dicta domo in propria persona visitavit, magistrum, fratres et sorores dicte domus coram se convocavit, grangias et domos et bona eorundem vidit et inspexit », etc. XIII<sup>e</sup> s., sous l'épiscopat de Guillaume de Macon, évêque d'Amiens (1278-1308), — etc.

G. 243. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin.

**1241-1249.** — Hôpital de Rouvroy en Santerre. (Inv. fol. 86, B 24<sup>e</sup>, G 24<sup>e</sup>). — Approbation par Jean des Préaux « de Pratellis », chevalier, seigneur de Raineval, en tant que seigneur, du legs fait par feu Simon de Beaufort, chevalier, son homme, de « quatuor bonariorum terre site in territorio de Belloforto, in duabus peciis, quarum una continens tria bonaria, sita est in valle Augueri, et reliqua continens unum bonarium sita est inter Vreli et Mehairicort, » et ce, « ad construendum ibidem pro anima sua quoddam hospitale. » Juillet 1241. Traces de sceau. — Acte de Gérard de Conchy, évêque d'Amiens, portant que

« Cum S [imon] miles, de Bello Forti, in ultima voluntate sua, reliquisset centum libras parisiensium cum quatuor bonariis terre arabilis situs in territorio Belli Forti, ad construendum unum hospitale in villa de Bello Forti, in quo pauperes Christi reciperentur, viro religioso priore beati Dionisii. Ambianensis, et domino Walone de Sarton, canonico Ambianensi, ab ipso super hoc exequutoribus deputatis, quorum exequutio dilata extitit et per annos et dies prorogata, nobili viro. A., domino prefati Belli Fortis, in hoc liberum non prestante consensum, nos ipsius militis honestum propositum attendentes, nichilominus considerantes pium esse et favorabile ultimas decedentium exequi voluntates, memoratis exequutoribus benigne et libere concessimus, ut in villa nostra Roboreti, juxta voluntatem defuncti, premissum construant hospitale, in loco in quo commodius poterent, et pauperibus qui in eo debent recipi magis noverint opportunum, volentes ut premissum hospitale, cum fuerit constructum, plene gaudeat eadem libertate qua gaudent xenodochia in locis aliis consimilibus usibus deputata. » Juin 1249. Traces de sceau.

G. 244. (Liasse.) — 9 pièces, parchemin, 3 papier, (1 sceau).

**1174-1389.** — Maladrerie de Moreuil. (Inv., fol. 86, c 24<sup>e</sup>). — Bulle d'Alexandre III prenant la maladrerie de Moreuil sous sa protection et l'exemptant de dîmes. Anagni, 7 des kalendes de février. Latin. — Confirmation par Thibaut d'Heilly, évêque d'Amiens, des biens donnés en aumône à la maladrerie de Moreuil, ainsi désignés : « Nevelo de Roverello et Fornarius, filius ejus, pro anima sua et antecessorum suorum, mansionem unam apud Rovellum omnino liberam vobis concesserunt, et ut firmior esset elemosina, per manum domni Theoderici, bone recordationis, predecessoris nostri, sicut littere ipsius testantur, reddiderunt ; postmodum vero Ancherus, filius Nevelonis, ad quem, defuncto fratre, hereditas devoluta fuerat, hoc ipsum concessit et tam patris quam fratris sui elemosinam sua concessione firmavit ; porro abbas de Morolio, assensu capituli sui, ad quem minuta decima de Roverello, ex dono Hugonis Manducatoris pertinet, mansionem illam ab omni minuta decima omnino liberam concessit, sub testimonio fratrum suorum, quorum nomina subscribuntur : Rainaldi, Hysenbardi, monachorum, Godefridus advocatus de Brachio et Boamundus de Sancto Albino et Rocolfus de Morolio, mansionem fratrum apud Sanctum Ribertum liberam concesserunt, et terram arabilem octo sextariorum ab omni terragio et dono liberam nichilominus donaverunt, et nemus quod vocatur Sancti Riberti terminis positus signatum videlicet a

semita Nove ville usque ad Truncum fagi ; concessit etiam Godefridus, advocatus, quod quicquid in territorio Sancti Riberti acquirere poteritis, vobis quietum permaneat ; domnus etiam Radulfus, ambianensis decanus, ad quem personatus Sancti Riberti pertinebat, tam curtem vestram quam predictam terram octo sextariorum liberam a decima que ad ipsum de jure personatus respiciebat, concessit, salvo jure presbiteri, Petrus de Alliaquo quicquid juris habebat in elemosina quam domus vestra de dono Boamundi et Ricoldi a tempore predecessoris nostri domni Theoderici, episcopi, apud Sanctum Ribertum in terris et nemoribus et ceteris pertinentiis quiete possederat, in manum vestram reddidit et vobis habendum perpetuo concessit, ita sane quod si nemus quod vocatur Sancti Riberti proprium utique domus vestre ad omnes usus vestros ad terram cultam reductum fuerit, idem Petrus et heres ejus cum ceteris participibus suis terragium et omne redditum ad dominos pertinentem quiete et integre possidebunt.... Huic autem elemosine, de assensu Gamelonis, de cujus feodo idem Petrus tenebat, presentibus domno Bernardo de Morolio, Hugone de Corbeia et Drogone, militibus, facte, et postmodum in manum nostram Ambianis resignate, quam utique Agnes, ejusdem Petri uxor, et Marga, soror Agnetis, presentibus Guillelmo, Radulfo, canonicis de Rennercort, Odone, presbitero de Alliaquo, apud Rumercort, concesserant et donum super altare posuerant ; testes adfuerunt : magister Robertus Polez, magister Ingelbrannus, Rogerus, canonicus de Durlendo, cognomine Prior, Odo, presbiter de Alliaquo, Petrus Bascuell de Maceriis, concedentibus Leiarde, uxore sua, et Radulfo, filio eorum, unum curtillum et unum bunnieir de territorio de Genunvilla apud Sanctum Ribertum, liberum a terragio et dono predictae domui infirmorum in elemosinam donavit... et ut hoc predictis fratribus confirmaremus, per Firminum, presbiterum de Maceriis, clericum nostrum, a nobis postulavit ; affuerunt etiam huic donationi testes : frater Gillemannus, sacerdos et canonicus, Wiardus et Petrus, conversi ; de militibus : Nicholaus et Heverardus de Maceriis. In eodem etiam territorio de Genunvilla, predicta domus infirmorum possidet duas portiunculas terre arabilis, circiter undecim sextariorum.... de dono et elemosina Gerardi de Reineval et Renoldi fratris ejus, et Huberti, avunculi eorum, assensu Petri Bascuel, de cujus feodo terra illa erat collata ; hujus rei testes sunt Adam de Buecort et Robertus, dapifer de Maceriis. Et in eodem territorio terram quinque sextariorum a terragio et

dono liberam, de dono et elemosina Gunteri de Genuvilla, assensu Reinoldi, domini sui, contraditam; cujus rei testes sunt Fulbertus Strabo, et Paganus Coopertor. Apud Haillis, in duabus porciunculis terre arabilis, domus infirmorum de Morolio, de elemosina Geroldi de Haillis, agriculturam habet; predicti vero Geroldi heredes, Fulco et Ricardus, habent terragium.... Hoc autem in presentia nostra recognitum est, presentibus magistro Roberto Polet, Dodelone, presbitero de Brai, Guidone, decano de Dollencort, magistro Ingelbranno, Bozone, presbitero de la Chavate, et hanc sepepredicti Geroldi elemosinam, de concessione domini sui Gualteri de Heilli, prout dicebatur primitus factam, Gualterus junior, ejusdem Gualteri filius, postmodum in presentia nostra concessit et ratam esse decrevit. Stephanus, dapifer de Maceriis, egrotatus, qui in consortio fratrum infirmorum de Morolio receptus, tria jugera sue proprie terre predictae domui in elemosinam dedit, et dominus Bernardus terragium suum in eo condonavit... Possidet etiam predicta domus duos curtillos de Lecelino de Spineto et viam liberam per terram suam usque ad ortos illos, sub annuo censu.... Habet etiam predicta domus, de elemosina Roberti Porcelli, terrain trium sextariorum,.... Hujus nostre confirmationis testes sunt: Guillelmus, prepositus, Ogerus, canonicus, Guiffridus Sancti Remigi, Arnulfus Sancti Michaelis, Henricus Sancti Firmini in Castello, presbiteri, frater Lisiardus, canonicus Vallis Serene, Wiardus et Petrus, Hebrardus, conversi.» 1174. «Datum per manum Roberti, cancellarii.» Traces de sceau. — Renouvellement par Thibaut d'Heilly, évêque d'Amiens, de la confirmation des biens donnés en aumône à ladite maladrerie. Témoins: «Odo Sancti Johannis, et Johannes, Sancti Martini de Gemellis, abbates, Theobaldus, archidiaconus ambianensis, Evrardus, capellanus, Bodinus, Theobaldus, canonici Sancte Marie, Petrus et Ingelranus, conversorum ejusdem domus leprosororum Morolii fratres.» Amiens, 1202. Latin. Traces de sceau. — Bulle d'Innocent III confirmant «concessionem quam nobilis vir B., dominus de Morello, pia devotione, domui vestre (St-Ladre de Moreuil) fecit, videlicet quinque modios frumenti in molendino de Morisel et octo libras parisiensis monete in torleio suo loci ejusdem, viginti quoque capones et centum anguillas annis singulis capiendas.» Sora, 13 des kalendes d'octobre (19 septembre), an XI du pontificat (1208). — Acte par lequel Bernard, chevalier, seigneur de Moreuil, reconnaît devoir à l'évêque d'Amiens 20 s. p. de cens à l'abbaye de Moreuil. Mai 1243. Latin. Sceau de Bernard, seigneur de Moreuil, circulaire, de 70 millim; cire blanche, sur double queue de

parchemin: type équestre, heaume plat, bouclier semé de fleurs de lis, au lion naissant; lég.: SIG..... MORVIL. Contre-sceau, circul., de 40 millim.: semé de fleurs de lis au lion naissant; lég.: S. BERNARDI DE MARVL. — Assignation par Bernard, seigneur de Moreuil, sur son tonlieu de Moreuil, des 20 s. p. de revenu annuel qu'il doit à l'évêque d'Amiens, «apud Morolium in ecclesia beati Vedasti,.... pro passagio quod idem episcopus concessit michi et heredibus meis ducendi naves vacuas et plenas et habendi liberum ingressum et exitum per aquam suam a villa Morolii apud Ambianum et e converso.» Juin 1248. Traces de sceau. — «Jou Jehans en seurnon Maires de Thanés, fach a savoir a tous chauskiches lettres verront, ke convenenches sont avenues entremi, dune part, et le maistre et les freres de le maladerie de Mœrueil, dautre part, dune tere con apele communement Mahailon, ki siet eu tereoir de Thanés, et le terage de cheli tere jou tenoie de mon signor labe et de le glise de Corbie, en fief, et chele tere si contient XLV jorneus, peu plus, peu mains, lequele tere li maistres et li frere devant dit tenoient de mi a terage: les convenenches si sont teles ke jou ai livre et otroie le terage de le tere devant dite au maistre et as freres devant dis, en tel maniere que li maistres et li frere devant dit et li successeur de cheli maison rendront et paieront cascun an iretalement a mi et a mes oirs et a mes successeurs a me maison a Thanés, ou en quel lieu ke jou volrai en chele vile meesme au jour de le Saint Remi, XVIII sestiere de fourment, Il deniers desous le melleur, selonc chou ke fourmens sera vendus a Mœrueil a chel jour, et XVIII sestiere davaine boene et loial, le fourment et lavaine a le mesure de Thanés. Et chel fourment et chele avaine li maistres et li frere devant dit et leur successeur ont creante a rendre par les fianches a mi et a mes oirs et a mes successeurs cascun an iretalement, en tele maniere com il est devant dit. Et sil avenoit cose par aventure ke li maistres et li frere devant dit ou leur successeur ne rendoient et paioient le fourment et lavaine a mi et a mes oirs et a mes successeurs au jour et au lieu devant dis, selonc les convenenches qui devant sont noumees, lendemain dou jour que il defalroient de paiement, li maistres et li frere devant nomme et leur successeur devoient a mi et a mes oirs et a mes successeurs pour lamende LX sols de parisis et I denier, tout aussi bien can sil en avoient porte le terage. Et si est a savoir que jou ou mi oir, ou mi successeur poons et devons prendre comme sires seur le tere devant dite pour le paiement, se li maistre